

**A-1085**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MADS-04**

**Masters of Arts in Development Studies  
(MADS)**

**(Development in India)**

**(भारत में विकास)**

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट—** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट—** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Globalization ? What is the impact of globalization on India’s development ?

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण का भारत के विकास पर क्या प्रभाव है ?

2. Explain rural development briefly. Also explain how agriculture sector plays an important role in rural development ?

ग्रामीण विकास को संक्षेप में समझाइए। यह भी बताइए कि कृषि क्षेत्र ग्रामीण विकास में किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है ?

3. Define migration and its types. What are the merits and demerits of migration ?

प्रवासन और उसके प्रकारों को परिभाषित कीजिए। प्रवासन के गुण और दोष क्या हैं ?

4. Throw light on the problems of Scheduled Castes and Scheduled Tribes in India. Explain the initiatives taken by the Central Government for the development of Scheduled Castes and Scheduled Tribes.

भारत में अनुसूचित जाति एवं जनजाति की समस्याओं पर प्रकाश डालिए। अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के विकास के लिए केन्द्रीय सरकार द्वारा की गई पहलों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by public sector ? Write the importance of public sector and its role in the development of India.

सार्वजनिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ? भारत के विकास में सार्वजनिक क्षेत्र के महत्व एवं इसकी भूमिका लिखिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट—** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the steps taken by the Government of India for development in the New Economic Policy 1991.

नई आर्थिक नीति, 1991 के दौरान भारत सरकार द्वारा उठाए गए कदमों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain any two major policies launched by the Government of India for rural development.

ग्रामीण विकास के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू की गई किन्हीं दो प्रमुख नीतियों की व्याख्या कीजिए।

3. Write the causes and consequences of urbanization.

शहरीकरण के कारण एवं परिणामों को लिखिए।

4. Define the role of the growing service sector in India's development.

भारत के विकास में बढ़ते सेवा क्षेत्र की भूमिका को परिभाषित कीजिए।

5. Write a short note on role of banking sector in the development of rural areas of India ?

‘भारत के ग्रामीण क्षेत्रों के विकास में बैंकिंग क्षेत्र की भूमिका’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Write the reasons for increasing unemployment and poverty in urban areas of India.

भारत के शहरी क्षेत्रों में बढ़ती बेरोजगारी और गरीबी के कारणों को लिखिए।

7. Explain any *two* programs running in India for youth development.

भारत में युवा विकास हेतु चल रहे किन्हीं दो कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए।

8. Differentiate between organized and unorganized sector.

संगठित और असंगठित क्षेत्र के बीच अंतर बताइए।

\*\*\*\*\*